בתנאים אלו נוצרים, מלבד ההליכים החלופיים המוכרים ליישוב סכסוכים, להגעה לפשרה או להימנעות

28 כבג"ץ 5090/96 חורב נ' שר התחבורה, פ"ד נא (4) 1 (1997).

29 עניין ליאון (לעיל, הערה 24) בעמ' 723.

30 ראו למשל: תקנות בתי המשפט (מחלקה לניתוב תיקים), התשס"ב–2002, ק"ת 6189; תקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג–1993, ק"ת 5539; הצעת חוק בתי המשפט (תיקון – בוררות חובה בתובענה כספית), התשע"ג–2013, ראו גם: ברק (לעיל, הערה 7) והשוו: Owen M Fiss, "Foreword, The Forms of Justice, The Supreme Court 1978 Term", 93 *Harv. L. Rev.* (1979) 1; לסקירה מקיפה של המגוון שמציעה מערכת המשפט האמריקאית כיום ראו: Carrie Menkel-Meadow, "Informal, Formal and 'Semi-Formal' Justice in the United States", *Civil Procedure in Cross-Cultural Dialogue: Eurasia Context* (Dmitry Malesin ed., 2012) 72.

בסכסוך הפלילי תוצב הבעיה החברתית שבבסיס העברה, כולל הצדדים הנוספים שלה – משפחתו של הנאשם, הקורבן והקהילה – כמוקד התייחסות של בית המשפט. זירת ההסדר הדורשת יישוב סכסוכים שיפוטי עשויה להתרחב גם למשרדי

105 ראו למשל: תקנות 5, 15 ו־16 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז–2007, ק"ת 6579.
106 כך לדוגמה לגילוי מסמכים יש חשיבות לצורך הפחתת אופטימיזם מופרז שהוא כשל קוגניטיבי מרכזי במשא ומתן. אופטימיזם באשר למידע יכול להתאזן עם חשיפת המידע הרלוונטי המצוי בידי הצד השני כפי שהוא מחויב בפרק ט' לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984, ק"ת 4685, העוסק בדרכים השונות לחשוף מידע על הצד השני למשפט.
107 כך למשל הצורך בביטחון, בהכרה מהצד השני ובהכרה בשלומו של צד שלישי הם לעתים מרכזיים בסכסוך, ואין צורך לחלקם כלל.

118 מדריכים שונים להתנהלות שופטים בבתי משפט במסגרת העיסוק ביישוב סכסוכים כוללים בתוכם

- 111 פרלמן (לעיל, הערה 98).
- 112 Gilligan (לעיל, הערה 7174).
- 113 Winick and Wexler (לעיל, הערה 86).
- 114 בישראל התפרסמו בכללי אתיקה לשופטים, התשס"ז–2007 כללי התנהלות שיפוטית המדגישים את החשיבות שיש לשמירה על כבודם של בעלי הדין ואת ההתנהלות הראויה בניסיון להביא את הצדדים לידי הסדר. יש לציין כי המדריכים לשופטים פותרי בעיות או מייצרי פתרונות אינם נמנים עם מקורות ההכשרה וההשראה של שופטים.

L. Rev.* (2004) 2463.

136 בהרצאה שינתנה לשופטים בנווה אילן (2.3.2014) סיפר אחד השופטים כי עורך דין אשר ביקר בעיתונות את נוהג ההפניה של בית המשפט לגישור ולהליכי יישוב סכסוכים, נקבע לו אצלו מיידית תאריך להוכחות, אך במקרה זה הוא היה דווקא מעוניין בעיכוב ההליך המרכזי. ראו גם: כללי אתיקה לשופטים, תשס"ז–2007, סעיף 13.

137 שם, בתקנה 13: "(א) שופט המציע פשרה או העברה של ההליך לגישור או לבוררות, לא יכפה דעתו על בעלי הדין, ויוודא שבעלי הדין יודעים כי אי קבלת הצעתו לא תשפיע על הליכי הדיון שלפניו. (ב) בהתנהל שיגורשיח לפשרה יסייע שופט בידי בעלי הדין, ובלבד שהדבר ייעשה תוך שמירת כבודו של בית המשפט".

תגיע כבר לעניין!"); "לא רוצה הסברים, תענה על השאלות כפי שהן נשמעות"; אמרה לתובע: "תענה למה ששואלים אותך, אל תנאם לי", כשניסה להסביר נקודה מסוימת בעניין הפיטורין; כשניסה לשאול משהו אמרה: "אתה לא שואל כאן, בקושי מעיד, וגם זה צריך להיות לעניין"; "התעסקה כל הזמן בפרוטוקול, לא הסתכלה על העדים".

140 תקנה 140 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשנ"ו–1996.

שבבסיס התובענה המשפטית, ואכן קדם-המשפט אמור לעזור לצדדים לקדם את המשא ומתן ביניהם דרך גילוי מסמכים והחלפת מידע. לעניין המשא ומתן השיפוטי, מתקיים משא ומתן בין השופט לצדדים באשר לשאלה אם להמשיך לדיון מהותי בשאלות המשפטיות משום שההליך הוא בהגדרה קודם למשפט עצמו.

144 שם, בעמ' 6: "הסדר טיעון הוא הסכם בין התביעה לנאשם, שבמסגרתו מודה הנאשם בעובדות המגבשות עברה בתמורה לפעולה כלשהי של התביעה, העשויה להשפיע על תוצאות ההליך לטובת הנאשם"; סע' 67ב(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 1043: "התובע יתחייב להימנע מהגשת כתב אישום נגד החשוד ולסגור את תיק החקירה נגדו אם יודה החשוד בעובדות המהוות את העברה המפורטות בהסדר ויקיים את התנאים שיפורטו בו".

145 Rebecca Hollander-Blumoff, "Getting to guilty: Plea bargaining as negotiation", 2 *Harv. Negot. L. Rev.* (1997) 115.

149 ראו: דינה צדוק, "הסדרת השימוש בהסדרי טיעון במשפט הפלילי – סקירה משווה", מחלקת המחקר והמידע של הכנסת (2010) www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m02670.pdf. ראוי לציין כי במקרים רבים הסדר טיעון מוביל להוצאת הדיון מבית המשפט. ראו למשל סעיף 67א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

150 ראו: Bibas (לעיל, הערה 135). בניתוח התקדימים במשפט האמריקאי – תיאור המהלך המקביל אצלנו.

151 ראו: עמי קובו, נאשמים בלתי עקביים בבית המשפט – מודים בבית המשפט וטוענים לחפותם (תש"ע) בעמ' 323. הכותב מביא נתונים מחקריים המצביעים על רוב גדול (יותר מ-70% מהמקרים) של הודאות נאשמים בכתב האישום בשתי ישיבות ההוכחות הראשונות.

167 כך למשל במרבית תיקי המשפחה מוקנית לבית המשפט לענייני משפחה הסמכות לסטות מהוראות תקנות סדר הדין האזרחי ומדיני קבילות הראיות הנוהגות בדרך כלל בדין האזרחי, ראו תקנות 258ב(ג) ו-258ד(א) לתקנות סדר הדין האזרחי. מצב דומה קיים בדיני העבודה, אשר מקנים לשופט את הסמכות הכללית לנהוג בדרך "הנראית לו הטובה ביותר לעשיית צדק ומשפט" ראו ס' 33 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969, ס"ח 553.

168 ראו למשל: תקנה 214ב(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, המסמיכה את בית משפט השלום, במקרים מסוימים ובהסמכת הצדדים, לדון בתובענה שהוגשה אליו בסדר דין מהיר, אף אם היא אינה עומדת בתנאים הפורמליים הנדרשים לצורך זה.

את ההליך במלואו וככתבו.

224. הכותבים מציינים כי לקיומה של בוררות יש השפעה שלילית (chilling effect) על תהליך המיקוח להסדר, משום שהצדדים מפחדים שהבורר יחלק את הפער ביניהם לחצי, ולכן לא ינקבו במחיר שעליו באמת יסכימו להתפשר.

171 חמי בן-נחום ועמוס גבריאלי, "ייקוב הדין את הפשרה? לביקורת סעיף 79א לחוק בתי המשפט התשמ"ד-1984", **הפרקליט** מו (תשס"ג-תשס"ד) 257; מנחם קליין, "הצעה לשימוש בנוסחה מדעית לצורך חישוב אריתמטי של פסק דין לפי סעיף 79א (א) לחוק בתי המשפט" (פורסם בנבו).

אם אין הסכמה, בוחר השופט

173 ראו דיון מורחב בנושא זה Sinai & Alberstein (לעיל, הערה 37).

174 Donald Wittman, "Final-offer arbitration", 32 *Management Science* (1986) 1551

175 אהרן ד' גולדס ואביעד איגרא, "הצעה למודל חדש להליך פשרה בתיקים שעניינים חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים תשל"ה-1975", **עלון לשופטים** 7 (תשע"א).

176 ראו Goldberg (לעיל, הערה 166) בעמ' 418-420.

177 David B. Wexler & Michael D. Jones, "Employing the 'Last Best Offer' Approach in Criminal Settlement Conferences: The Therapeutic Application of an Arbitration Technique in Judicial Mediation", 6 *Phoenix L.

178 לדיון בהליך זה כצורה חדשה של צדק במשפט הפלילי ולטקסונומיה שלו לעומת הליכים פליליים אחרים ראו: Hadar Dancig-Rosenberg and Tali Gal, "Criminal Law Multitasking", 18 *Clark L. Rev.* (2015) 839.

179 ראו: מיכל אלברשטין, **תורת הגישור** (תשס"ז) בעמ' 182.

180 סעיף 79ג(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 1123.

181 ראו סעיף 5(ז) לתקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג-1993.

182 המושג לקוח מהרשת של ריסקין: Leonard L. Riskin, "Understanding mediator's Orientations, Strategies and Techniques: A Guide for the Perplexed", 1 *Harv. Negot. L. Rev.* (1996) 7.

183 ראו הדיון לעיל, הערה 169 לעניין יחס הליכים אלה לבוררות שיפוטית.

230 ראו: Dancig Rosenberg and Gal (לעיל, הערה 178).

231 Stephanos Bibas, *The Machinery of Criminal Justice* (2012) 106, p.157

232 חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א–2001, ס"ח 1782; עדנה ארבל, "מעמדו של קרבן העבירה בהליך המשפטי", **ספר גבריאל בכ** (דוד האן, דנה כהן-לקח ומיכאל בכ – עורכים, תשע"א) 189.

התייחסות לרכיבים שאינם קשורים באישום? האם יש הפרדה בהתייחסות השיפוטית בין המעשה שנעשה לבין האדם שביצע אותו? האם הייתה התייחסות לאלמנטים חיוביים באישיותו של הנאשם?